



平成28年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年5月13日

上場会社名 株式会社フォトクリエイト 上場取引所 東
 コード番号 6075 URL http://www.photocreate.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大澤 朋陸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 桑原 功 (TEL) 03-6812-7054
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第3四半期の業績 (平成27年7月1日～平成28年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第3四半期	2,333	△6.0	38	△26.4	39	△26.9	21	△26.8
27年6月期第3四半期	2,481	2.3	51	△63.4	53	△59.3	29	△62.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
28年6月期第3四半期	15	74	15	55				
27年6月期第3四半期	22	42	21	57				

(注) 平成27年6月期第4四半期より、フォトクラウド事業の一部サービスの売上表示をサービス提供の実態に合わせて、写真の販売額を売上高として処理する方法(総額表示)からシステム及びノウハウ収益部分のみを売上高として処理する方法(純額表示)に変更しております。平成27年6月期第3四半期までと同様に総額表示を採用した場合の当第3四半期累計期間の売上高は2,705百万円(前年同期比9.0%増)となります。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年6月期第3四半期	1,717	877	50.8
27年6月期	1,275	826	64.5

(参考) 自己資本 28年6月期第3四半期 873百万円 27年6月期 822百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
27年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年6月期	—	0.00	—	—	—
28年6月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年6月期の業績予想 (平成27年7月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	3,144	△1.0	78	△24.8	83	△21.2	51	△22.1	38.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成27年6月期第4四半期より、フォトクラウド事業の一部サービスの売上表示をサービス提供の実態に合わせて、写真の販売額を売上高として処理する方法(総額表示)からシステム及びノウハウ収益部分のみを売上高として処理する方法(純額表示)に変更しております。平成27年6月期第3四半期までと同様に総額表示を採用した場合、平成28年6月期の業績予想は、通期の売上高が3,844百万円(対前期増減率17.9%増)となります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年6月期3Q	1,394,500株	27年6月期	1,336,100株
28年6月期3Q	76株	27年6月期	76株
28年6月期3Q	1,370,120株	27年6月期3Q	1,313,829株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は平成28年5月13日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
追加情報	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成27年7月1日～平成28年3月31日）における我が国経済は、企業収益の好調を背景に、雇用環境の改善等が見られ、景気は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、個人消費につきましては、先行きの不透明感が消費マインドを消極的にし、引き続き低調に推移しています。

このような状況下、当社は、「感動をカタチにしてすべての人へ」という経営理念のもと、主力事業であるインターネット写真サービス事業を着実に伸ばしていくとともに、フォトクラウド事業の拡大に努めてまいりました。また、スマートデバイスの普及に対処すべく、写真販売サイトのスマートフォン・タブレット端末への機能拡張を進める等、お客様のニーズに応えられるようサービスの拡充に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間（平成27年7月1日～平成28年3月31日）の売上高は2,333,415千円（前年同四半期比6.0%減）、営業利益は38,114千円（前年同四半期比26.4%減）、経常利益は39,069千円（前年同四半期比26.9%減）、四半期純利益は21,561千円（前年同四半期比26.8%減）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。事業部門ごとの状況は、以下のとおりであります。

（インターネット写真サービス事業）

当第3四半期累計期間においては、主にスポーツイベントにて写真を撮影・販売する「オールスポーツコミュニティ」で「東京マラソン2016」、「JAL Honolulu Marathon 2015」、「大阪マラソン2015」を始めとした各種イベントの撮影・販売を行いました。

この結果、当事業部門の当第3四半期累計期間の売上高は、1,921,096千円（前年同四半期比2.5%増）となりました。

（フォトクラウド事業）

当事業部門におきましては、教育機関以外に写真館・撮影事業者向けにもサービスを提供するWebサイト「スナップスナップ」において、株式会社ラボネットワークと平成27年2月に締結した業務提携契約に基づく取り組みとして、双方の既存顧客への営業活動に注力し、写真館との取引拡大を進めております。また、新規開拓の営業活動だけでなく、既に取引を開始している写真館との関係強化にも注力してまいりました。

また、結婚式場にサービスを提供するWebサイト「グロリアーレ」において、全国各地の結婚式事業者及び婚礼写真会社との取引拡大を進めております。

この結果、当事業部門の当第3四半期累計期間の売上高は、352,761千円（前年同四半期比36.3%減）となりました。なお、平成27年6月期第4四半期より、当事業の一部サービスの売上表示をサービス提供の実態に合わせて総額表示から純額表示に変更しており、平成27年6月期第3四半期までと同様に総額表示を採用した場合の当事業部門における当第3四半期累計期間の売上高は725,072千円（前年同四半期比30.9%増）となります。

（広告・マーケティング支援事業）

当事業部門におきましては、前期からの継続案件に加えて、既存クライアントとの新しい企画の取り組みだけでなく、新規クライアントの開拓にも注力したことにより受注は好調に推移しました。この結果、当事業部門の当第3四半期累計期間の売上高は、59,557千円（前年同四半期比12.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産の部）

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,083,666千円となり、前事業年度末に比べて62,042千円減少しました。これは主に、売掛金が199,239千円増加しましたが、現金及び預金が264,624千円減少したことによるものです。また、固定資産は634,328千円となり、前事業年度末に比べて504,040千円増加しました。これは主に、関係会社株式が492,500千円増加したことによるものです。

（負債の部）

当第3四半期会計期間末における負債は840,815千円となり、前事業年度末に比べて391,261千円増加しました。これは主に、長期借入金（一年内返済予定を含む）が301,927千円増加したことに加えて、買掛金が82,473千円増加し

たことによるものです。

(純資産の部)

当第3四半期会計期間末における純資産は877,179千円となり、前事業年度末に比べて50,737千円増加しました。これは、新株発行により資本金が14,587千円増加、資本剰余金が14,587千円増加、四半期純利益の計上により利益剰余金が21,561千円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年8月11日に公表いたしました平成28年6月期の通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

追加情報

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」が平成28年3月29日に国会で成立したことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算(ただし、平成28年7月1日以降解消されるものに限る)に使用した法定実効税率は、前事業年度の32.3%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成28年7月1日から平成30年6月30日までのものは30.9%、平成30年7月1日以降のものについては30.6%にそれぞれ変更されております。

なお、この税率変更による影響は軽微であります。

(四半期損益計算書関係)

株式会社ラボネットワークと平成27年2月に締結した業務提携契約に基づいて、フォトクラウド事業における学校写真領域において、撮影した写真を販売するシステム(スナップスナップ)の開発と写真館へのノウハウ提供に専念することとなったことに伴い、平成27年6月期第4四半期より、写真の販売額を売上高として処理する方法(総額表示)からシステム及びノウハウ収益部分のみを売上高として処理する方法(純額表示)に変更しております。これにより、平成27年6月期第3四半期までと同様に総額表示を採用した場合の当第3四半期累計期間の売上高は2,705,726千円(前年同期比9.0%増)となります。

また当社では、開催されるイベントを主な収益源としており、イベント開催時期により売上高・営業費用に季節的な変動があります。通常、大型マラソンや運動会が開催される第2四半期会計期間(10月～12月)、第3四半期会計期間(1月～3月)及び第4四半期会計期間(4月～6月)の売上高・営業利益が高く、第1四半期会計期間(7月～9月)の売上高・営業利益は低くなる傾向にあります。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年6月30日)	当第3四半期会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	872,306	607,681
売掛金	229,989	429,228
貯蔵品	2,829	3,685
その他	40,583	43,070
流動資産合計	1,145,708	1,083,666
固定資産		
有形固定資産	50,817	46,042
無形固定資産	52,560	71,059
投資その他の資産		
関係会社株式	—	492,500
その他	26,909	24,727
投資その他の資産合計	26,909	517,227
固定資産合計	130,287	634,328
資産合計	1,275,996	1,717,994
負債の部		
流動負債		
買掛金	190,892	273,366
1年内返済予定の長期借入金	49,484	121,364
未払法人税等	6,506	6,023
その他	103,353	112,356
流動負債合計	350,237	513,111
固定負債		
長期借入金	95,042	325,089
その他	4,274	2,614
固定負債合計	99,316	327,703
負債合計	449,553	840,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	248,302	262,890
資本剰余金	230,102	244,690
利益剰余金	344,561	366,123
自己株式	△115	△115
株主資本合計	822,851	873,588
新株予約権	3,591	3,591
純資産合計	826,442	877,179
負債純資産合計	1,275,996	1,717,994

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)
売上高	2,481,804	2,333,415
売上原価	1,495,450	1,268,235
売上総利益	986,353	1,065,180
販売費及び一般管理費	934,563	1,027,065
営業利益	51,790	38,114
営業外収益		
受取利息	333	140
為替差益	2,311	—
業務受託料	—	2,817
その他	767	1,207
営業外収益合計	3,411	4,165
営業外費用		
支払利息	1,402	2,234
その他	363	975
営業外費用合計	1,766	3,210
経常利益	53,435	39,069
税引前四半期純利益	53,435	39,069
法人税、住民税及び事業税	18,624	19,018
法人税等調整額	5,360	△1,510
法人税等合計	23,985	17,508
四半期純利益	29,450	21,561

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、インターネット写真サービス並びにこれらに関連した事業の単一セグメントであることから、セグメント情報の記載を省略しております。